disposições contidas no instrumento convocatório, bem como as orientações 

emanadas pela equipe de apoio e pelo pregoeiro responsável, Durante a fase 

competitiva, a Recorrente apresentou proposta em estrita conformidade com as 

exigências editalíssimas, obtendo a segunda colocação, com o valor mensal de 

R$ 51.999,36 (cinquenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e 

trinta e seis centavos), enquanto a empresa declarada vencedora, por sua vez, 

apresentou proposta no valor mensal de R$ 46.373,35 (quarenta e seis mil, 

trezentos e setenta e três reais e trinta e cinco centavos). 

12. Ato contínuo, após a convocação da primeira classificada para 

apresentação da proposta readequada e dos documentos de habilitação, a 

Autoridade Administrativa, em sua análise, entendeu pelo suposto 

cumprimento das exigências editalícias, vindo a declarar a empresa VITAL

[...]

A contratação de uma empresa sem a devida qualificação técnica e legal 

para um serviço de altíssima complexidade e risco ambiental e sanitário, como 

o tratamento de resíduos de saúde, representa uma afronta direta ao interesse 

público. A economia de R$ 5.626,01 (cinco mil, seiscentos e vinte e seis 

reais e um centavo) mensais se tornaria irrisória frente aos passivos 

ambientais, sanitários e legais que uma execução inadequada do serviço 

poderia gerar para o Município/Estado. 

57. Portanto, a proposta da empresa VITAL MED não é a mais vantajosa;